[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РУССКО-ВЫСОЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

четвёртого созыва
Р Е Ш Е Н И Е
 от «21» марта 2024 года                                                                                                          № 10
О внесении изменений и дополнений в приложение к решению Совета депутатов от 27.10.2011 года № 38 «Положение об организации библиотечного обслуживания в муниципальном образовании Русско-Высоцкое сельское поселение»
В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 01.06.2005 № 53-ФЗ «О государственном языке Российской Федерации», Уставом Русско-Высоцкого сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области, Совет депутатов Русско-Высоцкого сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области
Р Е Ш И Л:

1. Внести в приложение 1 к решению совета депутатов № 38 от 27.10.2011 года «Об утверждении Положения об организации библиотечного обслуживания в муниципальном образовании Русско-Высоцкое сельское поселение» следующие изменения:

1.1. Абзац 1 пункта 1.1. Положения изложить в новой редакции:
«1.1. Положение разработано в соответствии с федеральными законами Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 декабря 2005 года № 199-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием разграничения полномочий», от 01.06.2005 № 53-ФЗ «О государственном языке Российской Федерации», от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле», от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Приказом Минкультуры России от 08.10.2012 № 1077 «Об утверждении Порядка учета документов, входящих в состав библиотечного фонда».»

1.2. Пункт 3.2. Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«- при осуществлении своей деятельности обязательно использовать Государственный язык Российской Федерации.»

1.3. Пункт 6.4. Положения изложить в новой редакции:

«6.4. Списание книжного фонда (в том числе периодики) производится на основании Приказа Минкультуры России от 08.10.2012 № 1077 «Об утверждении Порядка учета документов, входящих в состав библиотечного фонда», который содержит все необходимые нормативы, позволяющие производить списание литературы из фондов обычным порядком. Книжный фонд списывается согласно Акта о списании исключенных объектов библиотечного фонда (Акт о списании) по форме (код по ОКУД 0504144), утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2015 г. N 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению». Состав комиссии постоянно действующий и назначается распоряжением Главы МО Русско-Высоцкое сельское поселение. Средства, вырученные от утилизации списанного фонда, по договору безналичной оплаты поступают на счёт учредителя библиотеки в возмещение расходов на пополнение книжного фонда.»

1.4. Приложения 1 и 2 к Положению исключить.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования). Разместить настоящее решение на официальном сайте Русско-Высоцкого сельского поселения по адресу в сети Интернет: www.russko-vys.ru, копию решения разместить на стенде в помещении администрации и в помещении библиотеки Русско-Высоцкого сельского поселения.
Глава Русско-Высоцкого сельского поселения                                                 Л.И. Волкова
УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

МО Русско-Высоцкое сельское поселение

от 27.10.2011 года № 38
(в редакции решений от 19.07.2012 г. № 31;

от 21.03.2024 г. № 10)

(приложение)
Положение

об организации библиотечного обслуживания в муниципальном образовании

Русско-Высоцкое сельское поселение

1. Общие положения

1.1. Положение разработано в соответствии с федеральными законами Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 декабря 2005 года № 199-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием разграничения полномочий», от 01.06.2005 № 53-ФЗ «О государственном языке Российской Федерации», от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле», от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Приказом Минкультуры России от 08.10.2012 № 1077 «Об утверждении Порядка учета документов, входящих в состав библиотечного фонда.

(первый абзац п. 1.1 в редакции решений от 19.07.2012 г. № 31; от 21.03.2024 г. № 10)

Настоящее положение является правовой базой организации библиотечного обслуживания в МО Русско-Высоцкое сельское поселение и распространяется на библиотеку, финансируемую за счет средств бюджета МО Русско-Высоцкое сельское поселение.

1.2. В соответствии с настоящим Положением осуществляется и регулируется организация библиотечного обслуживания населения в МО Русско-Высоцкое сельское поселение. Основные понятия:

Библиотека - информационное, культурное, образовательное учреждение, располагающее организованным фондом тиражированных документов и предоставляющее их во временное пользование физическим и юридическим лицам;

библиотека может быть самостоятельным учреждением или структурным подразделением предприятия, учреждения, организации;

Общедоступная библиотека – библиотека, которая предоставляет возможность пользования её фондом и услугами юридическим лицам независимо от их о организационно - правовых форм и форм собственности и гражданам без ограничений по уровню образования, специальности, отношению к религии.

Библиотечное дело - отрасль информационной, культурно- просветительной и образовательной деятельности, в задачи которой входят создание и развитие сети библиотек, формирование и обработка их фондов, организация библиотечного, информационного и справочно-библиографического обслуживания пользователей библиотек, подготовка кадров работников библиотек, научное и методическое обеспечение развития библиотек;

Документ - материальный объект с зафиксированной на нём информацией в виде текста, звукозаписи или изображения, предназначенный для передачи во времени и пространстве в целях хранения и общественного использования;

Пользователь библиотеки - физическое или юридическое лицо, пользующееся услугами библиотеки;

Централизованная библиотечная система - добровольное объединение библиотек в структурно- целостное образование

2. Полномочия органов местного самоуправления МО Русско-Высоцкое сельское поселение в сфере организации библиотечного обслуживания населения.
2.1. Библиотеки могут быть учреждены органами государственной власти всех уровней, органами местного самоуправления, юридическими и физическими лицами.

Каждый гражданин независимо от пола, возраста, национальности, образования, социального положения, политических убеждений, отношения к религии имеет право на библиотечное обслуживание на территории РФ. Все пользователи библиотек имеют право доступа в библиотеки и право свободного выбора библиотек в соответствии со своими потребностями и интересами. Пользователь библиотеки имеет право бесплатно получать в любой библиотеке информацию о наличии в библиотечных фондах конкретного документа.

2.2. К полномочиям Совета депутатов МО Русско-Высоцкое сельское поселение относится:

- контроль за соблюдением реализации прав граждан на библиотечное обслуживание в муниципальном образовании Русско-Высоцкое сельское поселение;

- принятие целевых программ развития библиотечного дела;

2.3. К полномочиям администрации МО Русско-Высоцкое сельское поселение относится:

- учреждение муниципальных библиотек в муниципальном образовании Русско-Высоцкое сельское поселение и принятие уставов библиотек.

- контроль за соблюдением законодательства в деятельности библиотеки, без   вмешательства в их творческую деятельность

- утверждение нормативов на организацию и функционирование библиотеки;

- согласование нормативных актов, влекущих за собой финансирование;

- утверждение перечня основных платных услуг, оказываемых библиотекой;

- передача в оперативное управление муниципального имущества, необходимого для закрепленных полномочий, контроль за его использованием.

2.4. Органы местного самоуправления не вправе принимать решения и осуществлять действия, которые влекут ухудшение материально-технического обеспечения библиотеки, находящейся на бюджетном финансировании, их перевод в помещение, не соответствующие требованиям охраны труда, хранения библиотечных фондов и библиотечного обслуживания.

3. Права и обязанности муниципальных библиотек
3.1. Муниципальные библиотеки, самостоятельны в:

- определении содержания, конкретных форм и методов своей деятельности в соответствии с целями и задачами, указанными в их уставах;

- определении правил пользования по согласованию с учредителями;

- осуществлении библиотечного, информационного и справочно-библиографического обслуживания пользователей в соответствии с установленными правилами пользования;

- подборе и расстановке кадров в соответствии с установленными нормативами в целях организации библиотечного обслуживания населения, осуществления своих функций;

- осуществлении внебюджетной деятельности в целях расширения перечня предоставляемых услуг;

- определении источников комплектования своих фондов;

- определение видов и размера залога, порядка возмещения убытков, нанесенных пользователями;

3.2. Муниципальные библиотеки обязаны:

- обеспечивать реализацию прав пользователей на доступ к информации, знаниям, культуре, установленных законодательством РФ;

- обеспечивать сохранность библиотечных фондов, особый режим хранения редких и ценных документов;

- отчитываться перед учредителями и органами государственной статистики в порядке, предусмотренном действующим законодательством и учредительными документами библиотек;
- при осуществлении своей деятельности обязательно использовать Государственный язык Российской Федерации.
(пятый абзац п. 3.2. введен решением от 21.03.2024 г. № 10)

4. Функции муниципальной библиотеки.
4.1. Функциями библиотеки являются:

- формирование, хранение и предоставление пользователям библиотеки наиболее полного универсального собрания документов в пределах обслуживаемой территории;

- определение основных направлений деятельности библиотеки, создание перспективных планов и программ;

- изучение потребностей, осуществление закупки и комплектование библиотечных фондов;

- осуществление контроля за выбытием периодических изданий и книжного фонда;

- анализ состояния библиотечного обслуживания населения поселения и его дальнейшее прогнозирование;

- выявление, изучение, внедрение инновационных методов работы библиотек;

- участие в создании творческих коллективных и авторских проектов по развитию библиотечной деятельности в МО Русско-Высоцкое сельское поселение.

5. Финансирование и имущественные отношения.
5.1. Финансовые средства библиотеки МО Русско-Высоцкое сельское поселение образуются за счет средств бюджета МО Русско-Высоцкое сельское поселение, средств, поступающих от оказания платных услуг, целевых средств, в том числе:

добровольных пожертвований и иных поступлений, и доходов в соответствии с законодательством РФ;

5.2. Учредитель муниципальной библиотеки берет на себя обязательства по её финансированию и материально-техническому обеспечению, что закрепляется в учредительных документах библиотеки.

5.3. Библиотека по согласованию с учредителем определяет направления использования средств, полученных ею за счет бюджета и иных источников, не запрещенных законодательством.

5.4. Библиотека может оказывать следующие платные услуги населению:

1. Ксерокопирование документов.

2. Предоставление в аренду помещения читального зала. (для проведения детских праздников, презентаций и др.)

3. Интернет обслуживание.

(в редакции решения от 19.07.2012 г. № 31)

Доходы, полученные от внебюджетной деятельности (оказание дополнительных платных услуг), и приобретенное за счет этих доходов имущество поступают в распоряжение библиотеки, расходуются в соответствии с утвержденным учредителем порядком согласно законодательству.

5.5. За муниципальной библиотекой в целях обеспечения деятельности, предусмотренной её уставом, учредитель закрепляет на праве оперативного управления здания, оборудование, библиотечные фонды, а также иное имущество.

5.6. Библиотека на правах оперативного управления распоряжается закрепленным за ней имуществом в пределах, установленных законодательством.

6. Комплектование, сохранение, использование и списание библиотечных фондов

6.1. Библиотечные фонды, являются муниципальной собственностью.

6.2. Комплектование книжного фонда (в том числе периодики) может производиться:

- за счет средств бюджета МО Русско-Высоцкое сельское поселение

- за счет внебюджетных средств.

6.3. Библиотека МО Русско-Высоцкое сельское поселение обеспечивает комплектование, учет и сохранность обязательного бесплатного экземпляра документов МО Русско-Высоцкое сельское поселение

6.4. Списание книжного фонда (в том числе периодики) производится на основании Приказа Минкультуры России от 08.10.2012 № 1077 «Об утверждении Порядка учета документов, входящих в состав библиотечного фонда», который содержит все необходимые нормативы, позволяющие производить списание литературы из фондов обычным порядком. Книжный фонд списывается согласно Акта о списании исключенных объектов библиотечного фонда (Акт о списании) по форме (код по ОКУД 0504144), утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2015 г. N 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению». Состав комиссии постоянно действующий и назначается распоряжением Главы МО Русско-Высоцкое сельское поселение. Средства, вырученные от утилизации списанного фонда, по договору безналичной оплаты поступают на счёт учредителя библиотеки в возмещение расходов на пополнение книжного фонда.
(п. 6.4. в редакции решений от 19.07.2012 г. № 31; от 21.03.2024 г. № 10)

7. Трудовые отношения работников библиотек
Трудовые отношения работников библиотек регулируются законодательством РФ о труде.

Работники библиотек подлежат периодической аттестации, порядок которой устанавливается Правительством РФ.